
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 13 N° 150

3 DE ENERO DE 2012

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
República Argentina

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

3

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

XXXVIII Jornadas Iberoamericanas de Derecho Aeronáutico y del Espacio y de la Avia-
ción Comercial / Instituto Iberoamericano de Derecho Aeronáutico y del Espacio, y de la
Aviación Comercial. – Buenos Aires : Instituto Iberoamericano de Derecho Aeronáutico y del
Espacio, y de la Aviación Comercial, 2011. – 192 p. – ISBN 978-987-27401-0-8

Derecho aeronáutico registral : Compendio de legislación, doctrina y jurisprudencia ibe-
roamericana / dir. Hernán Adrián Gómez, Cayetano Aguayo Sierra. – 1ª ed. – Buenos Aires :
Instituto Iberoamericano de Derecho Aeronáutico y del Espacio, y de la Aviación Comercial,
2010. – 206 p. + 1 CD-ROM. – ISBN 978-987-26259-0-0

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 71, N° 31, 28 de noviembre de 2011
año 71, N° 32, 12 de diciembre de 2011

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 102, diarios del 1 al 28 de diciembre de 2011

ElDial.Com Express
diarios del 1 al 30 de diciembre de 2011

Jurisprudencia argentina
t. 2011-III, jul.-sept. de 2011
t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011. Número especial : Derechos reales
t. 2011-IV, fascículo N° 8, 23 de noviembre de 2011. Número especial : XIII número especial de

bioética
t. 2011-IV, fascículo N° 9, 30 de noviembre de 2011
t. 2011-IV, fascículo N° 9 suplemento, 30 de noviembre de 2011 : Jurisprudencia de la Corte

Suprema de Justicia de la Nación
t. 2011-IV, fascículo N° 10, 7 de diciembre de 2011

La ley
t. 2011-F, año 75, diarios del 30 de noviembre al 19 de diciembre de 2011
t. 2012-A, año 75, diarios del 20 al 27 de diciembre de 2011

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 18, N° 10, noviembre de 2011

Legislación argentina
t. 2011-C, fascículo N° 8, septiembre de 2011
t. 2011-D, fascículo N° 4, noviembre de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

4

t. 2011-D, fascículo N° 5, noviembre de 2011

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
N° 11, 16 de diciembre de 2011

RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad jurídica provincial y municipal bonaerense,
constitucional, administrativa, ambiental y tributaria

año 9, N° 103-105, oct. –dic. de 2011

Revista del notariado
año 114, N° 905, jul.-sept. de 2011

INFORMACIÓN

Conclusiones de las XXIII Jornadas Nacionales de Derecho Civil / Comisión N° 5 Dere-
chos reales. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de
2011, p. 93

LEGISLACIÓN
NACIONAL

LEY 26.737 (SANC.: 22/12/2011 ; PROM.: 27/12/2011 ; PUB. B.O.: 28/12/2011)
Tierras rurales. Régimen de protección al dominio nacional sobre la propiedad, posesión

o tenencia de las tierras rurales. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 119, N°
32.305, 28 de diciembre de 2011, p. 13

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DTR 9/2011 (15 DE DICIEMBRE)
Formulario N° 19 de Solicitud de prórroga de inscripción provisional notarial. Aprobación.

Ingreso mediante el código 710. Valor del formulario

DTR 10/2011 (22 DE DICIEMBRE)
Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los servicios de pu-

blicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Servicios a municipios. Procedi-
miento. Derogación de la DTR 16/2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

5

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La propiedad inmobiliaria. Cuestiones ambientales y urbanísticas / Adriana N. Abella. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011, p. 3

Transferencia de inmuebles por unidades a construir / Ricardo J. Blanco Lara, Enrique
Garbarino, María V. Gonzalía. -- EN: Revista del notariado, año 114, N° 905, jul.-sept. de
2011, p. 83

El urbanismo moderno en las restricciones y límites al dominio privado / Lydia E. Calegari
de Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de
2011, p. 15

Inutilidad de la categoría de la posesión viciosa actual en la teoría de las relaciones rea-
les / Pablo María Corna, Carlos Alberto Fossaceca (h.). -- EN: El derecho, t. 245, N° 12.982,
7 de diciembre de 2011

Aproximaciones a un replanteo de la división entre derechos reales y personales : Nume-
rus clausus y numerus apertus / Alberto A. Gabás. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-
IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011, p. 36

La propiedad comunitaria indígena en la próxima reforma del Código Civil / Juan Manuel
Lezcano. -- EN: La ley. Actualidad, año 75, N° 229, 1 de diciembre de 2011, p. 2

Capacidad para testar de los menores. Un nuevo acercamiento luego de la Ley 26.579 /
Carlos Muñiz. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 71, N° 32, 12
de diciembre de 2011, p. i

Manifestaciones actuales del derecho de servidumbre : ¿Ventaja real? / Alicia Puerta de
Chacón. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011,
p. 56

Una propuesta de configuración de “indisponibilidad voluntaria” / Irene Pujol de Zizzias,
Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26
de octubre de 2011, p. 15

El rango hipotecario como objeto de negocios jurídicos / Sebastián E. Sabene. -- EN: Ju-
risprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 10, 7 de diciembre de 2011, p. 9

Las prohibiciones de enajenar y los efectos de su violación en materia inmobiliaria, con
especial referencia a la oponibilidad a terceros y al dominio fiduciario / Marcelo E. Urbaneja.
-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011, p. 74

Algunas reflexiones respecto de la acción de obra nueva y la obra vieja o ruinosa / Ga-
briel B. Ventura. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 4, 26 de octubre de
2011, p. 83



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

6

DERECHO REGISTRAL
El régimen jurídico inmobiliario argentino / Adriana N. Abella. -- EN: Revista del notariado,

año 114, N° 905, jul.-sept. de 2011, p. 69

Fideicomiso y contrato de fideicomiso. Aspectos registrales / Facundo J. Amundarain, Gi-
sela Grau. -- EN: Revista del notariado, año 114, N° 905, jul.-sept. de 2011, p. 115

Pretendida sustitución de la tradición por la inscripción constitutiva en materia inmobiliaria
/ Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2012-A, año 75, N° 241, 21 de diciembre de 2011, p.1

¿Es posible sustituir un bien de familia? / Miguel A. Luverá. -- EN: Revista del notariado,
año 114, N° 905, jul.-sept. de 2011, p. 47

Soluciones registrales / Víctor C. Martínez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV,
fascículo N° 4, 26 de octubre de 2011, p. 48

La registración como modo de adquisición del dominio / Eduardo Molina Quiroga. -- EN:

La ley, t. 2012-A, año 75, N° 243, 23 de diciembre de 2011, p.1

JURISPRUDENCIA ANOTADA

ASENTIMIENTO CONYUGAL
Nulidad relativa de la constitución de hipoteca efectuada por el cónyuge titular del bien sin

el asentimiento del otro. Posibilidad de confirmación posterior. (CNCiv., sala F, 30 de mayo
de 2011. P. de G., M.B. c. G., M.A. s/nulidad de escritura). -- EN: La ley, t. 2011-F, año 75,
N° 229, 1 de diciembre de 2011, p. 5

Asentimiento conyugal y nulidad / Carlos H. Vidal Taquini. -- EN: La ley, t.
2011-F, año 75, N° 229, 1 de diciembre de 2011, p. 5

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución. Separación de bienes. Régimen de separación de bienes. Constitución de hi-

poteca sobre un inmueble ganancial para atender al pago de deudas contraídas por uno de
los cónyuges. Consentimiento del cónyuge no deudor. Convenios posteriores a la separa-
ción de hecho y a la constitución del gravamen. (CNCiv., sala K, 30 de junio de 2011. R.,
M.R. c. S., R.H.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N° 10, 7 de diciembre
de 2011, p. 19

La última parte del artículo 1306, CCiv., y las deudas personales de los
cónyuges / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV,
fascículo N° 10, 7 de diciembre de 2011, p. 26



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

7

SUCESIÓN
Derecho sucesorio de la viuda o el viudo en la sucesión de los padres del cónyuge pre-

muerto. (CCiv. y Com., Trenque Lauquen, 1 de junio de 2011. González, Alejandro Alberto
s/sucesión Ab-intestato.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 10, noviembre de 2011,
p.1072

Inconstitucionalidad del artículo 3.576 bis del Código Civil. Falta de voca-
ción hereditaria del yerno viudo / María Silvina Domínguez. -- EN: La ley Bue-
nos Aires, año 18, N° 10, noviembre de 2011, p.1072

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO
Inmuebles pertenecientes a una sociedad anónima familiar. Embargo. Adquirente me-

diante boleto de compraventa. Invocación de preferencia frente a los embargantes. Recha-
zo. Tercerista integrante de la sociedad a la que pertenecen los bienes embargados. Obten-
ción de los mismos en calidad de aporte al retirarse de la compañía. Conocimiento de la
existencia de créditos que comprometían el patrimonio social al momento de la transacción.
Inexistencia de compraventa. Dación en pago. Artículo 1185 bis del Código Civil. Imposibili-
dad de aplicación por analogía. Orden público. Sentencia firme de escrituración a favor del
tercerista. Inoponibilidad a los embargantes. Principios generales del derecho. Buena fe.
Concepto. Distinción con respecto al principio general de buena fe. Alcance absoluto. Artí-
culo 1198 del Código Civil. Principio superior de todo orden jurídico. Rechazo de la tercería
de mejor derecho pretendida. (CApel., Trelew, sala A, 9 de noviembre de 2011. Herederos
de J.M. s/tercería de mejor derecho en Autos “P., R.A. c. Supertiendas E.S.S.A. s/cobro de
pesos”). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 14, N° 3.419, 22 de diciembre
de 2011

El dogma de la buena fe y su escisión del “concepto” de la buena fe / Ju-
lián Emil Jalil. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 14, N°
3.419, 22 de diciembre de 2011

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Efectos. Entre las partes. Cláusula de prórroga de jurisdicción.

Escrituración posterior. Exclusión de la cláusula. (SC Buenos Aires, 21 de septiembre de
2011. Vivas, Nelson D. c. Grupo Farallón Desarrollos Inmobiliarios SRL). -- EN: AbeledoPe-
rrot Online, 5 de diciembre de 2011

CONDOMINIO
Club de campo. Juicio de escrituración. Boleto de compraventa. Condición suspensiva.

Cláusula penal. Mora. Aprobación de planos. Derecho del consumo. (CNCiv, sala B, 31 de
octubre de 2011. Lan, Jorge Alberto c. Marina Canestrari SA s/escrituración). -- EN: Abele-
doPerrot Online, 27 de diciembre de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

8

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad civil. Compraventa. Transmisión de inmueble. Artículo 23 de la Ley

17.801. Actuación del escribano. Incumplimiento de la obligación profesional. Falta o defec-
tuoso asesoramiento. Artículo 35 de la Ley 9.020. (SC Buenos Aires, 17 de agosto de 2011.
Alonso, Eulogia c. Piñeiro, Carlos Alberto y otros s/daños y perjuicio). -- EN: RAP Provincia
de Buenos Aires, año 9, N° 103-105, oct.-dic. de 2011, p.124

Responsabilidad derivada de cuestiones procesales. Por denuncias o querellas. Venta de
un inmueble hipotecado ocultando la existencia del gravamen. Obrar doloso del denuncian-
te. Actuación negligente. Valor probatorio del testimonio de quien intervino en la operación
inmobiliaria. (CNCiv., sala B, 30 de junio de 2011. De Oromi Escalada, María Amalia c. Fer-
nández de la Puente, María Cecilia). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-IV, fascículo N°
9, 30 de noviembre de 2011, p.63

ESCRITURACIÓN
Boleto de compraventa suscripto por quienes no eran propietarios del inmueble. Obliga-

ción de otorgar la escritura. Venta de cosa ajena. (CCiv. y Com., Dolores, 18 de octubre de
2010. Tello, Salvador María c. Lanosa, Pablo U. S/escrituración). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 18, N° 10, noviembre de 2011, p.1121

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Requisitos. Tiempo por el que debe subsistir la posesión. Accesión de posesiones. Prue-

ba de la posesión “ad usucapionem” de los antecesores. (CCiv. y Com. Común, sala 3, Tu-
cumán, 7 de septiembre de 2011. Suárez, Roberto R. c. De la Vega, Dolores ó De la Vega
de Colombres, Lola y otro s/prescripción adquisitiva). -- EN: AbeledoPerrot Online, 27 de di-
ciembre de 2011

PROCEDIMIENTO PENAL
Sustitución del embargo preventivo. Ofrecimiento de un porcentaje de una unidad funcio-

nal de propiedad de una sociedad de responsabilidad limitada sobre la cual el imputado tie-
ne acciones. Improcedencia. (CNCrim. y Correc., sala IV, 2 de noviembre de 2011. T., J. y
otros s/defraudación por administración fraudulenta). -- EN: Penal y procesal penal. Suple-
mento La ley, N° 11, 16 de diciembre de 2011, p.65

QUIEBRAS
Pedido de quiebra. Sucesiones. Traslado del artículo 84 de la Ley 24.522. Falta de legiti-

mación del cesionario de los derechos hereditarios sobre el 50% indiviso de un inmueble pa-
ra contestar. Legitimación de los herederos. Cesión de derechos hereditarios. Publicidad del
acto. Presentación del instrumento en el sucesorio (artículo 2 de la Ley 22.231). Oponibili-
dad a terceros. Legitimación del cesionario únicamente para intervenir respecto de las cues-
tiones patrimoniales contenidas en la cesión. (CNCom., sala F, 4 de octubre de 2011. Suce-
sión de Giardini Hugo Aníbal s/pedido de quiebra por Compañía Argentina de Seguros Anta
S.A.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 14, N° 3.416, 19 de diciembre de
2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

9

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de sociedad conyugal. Divorcio vincular. Cónyuge que pretende vender el in-

mueble que fue sede del hogar conyugal. Bien de carácter ganancial en el que vive la espo-
sa con sus hijas. Falta de consentimiento conyugal para la venta del inmueble. Solicitud de
venia judicial. Rechazo. Partición que puede generar un perjuicio para el bienestar habita-
cional de los menores. Protección del interés familiar. Aplicación de los artículos 211 y 1277
del Código Civil. Se confirma la sentencia apelada. Imposibilidad de dividir y liquidar el bien
hasta que una de las hijas alcance la mayoría de edad, siempre y cuando durante ese pe-
ríodo el bien sea destinado exclusivamente a vivienda de las hijas menores. (CNCiv., sala L,
20 de octubre de 2011. G., A.G.D. c. L..O.M.C.N. s/liquidación de sociedad conyugal.). --
EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 14, N° 3.412, 13 de diciembre de 2011

SUCESIÓN
Comunidad hereditaria. Falta de regulación. Normativa aplicable. Analogía. Condominio.

Pretensión prescriptiva. Usucapión. Allanamiento. Improcedencia. Orden público. Coherede-
ro que pretende usucapir. Extremos a acreditar. Interversión del título. Plazo prescriptivo.
Comienzo. Oportunidad. (CCiv. y Com., Junín, 1 de noviembre de 2011. G., E.C. c. G.,
M.C.E. y otros s/usucapión). -- EN: El derecho, N° 12.889, 2 de diciembre de 2011





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CApel........................................................... Cámara de Apelaciones.
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNCrim. y Correc. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Es posible sustituir un bien de familia?, 6
Abella, Adriana N., 5, 6
Aguayo Sierra, Cayetano, 3
Algunas reflexiones respecto de la acción de

obra nueva y la obra vieja o ruinosa, 5
Amundarain, Facundo J., 6
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 3
Aproximaciones a un replanteo de la división

entre derechos reales y personales : Numerus
clausus y numerus apertus, 5

ASENTIMIENTO CONYUGAL, 6
Asentimiento conyugal y nulidad, 6
Blanco Lara, Ricardo J., 5
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4
Calegari de Grosso, Lydia E., 5
Capacidad para testar de los menores. Un

nuevo acercamiento luego de la Ley 26.579, 5
COMPRAVENTA, 7
Conclusiones de las XXIII Jornadas Nacionales

de Derecho Civil, 4
CONDOMINIO, 7
Corna, Pablo María, 5
Cossari, Nelson G.A., 6
DAÑOS Y PERJUICIOS, 8
Derecho aeronáutico registral : Compendio de

legislación, doctrina y jurisprudencia
iberoamericana, 3

DERECHO CIVIL, 5
DERECHO REGISTRAL, 6
DOCTRINA, 5
Domínguez, María Silvina, 7
DTR 10/2011, 4
DTR 9/2011, 4
El dogma de la buena fe y su escisión del

“concepto” de la buena fe, 7
El rango hipotecario como objeto de negocios

jurídicos, 5
El régimen jurídico inmobiliario argentino, 6
El urbanismo moderno en las restricciones y

límites al dominio privado, 5
ElDial.Com Express, 3
ESCRITURACIÓN, 8
Fideicomiso y contrato de fideicomiso. Aspectos

registrales, 6
Formulario N° 19 de Solicitud de prórroga de

inscripción provisional notarial. Aprobación.
Ingreso mediante el código 710. Valor del
formulario, 4

Fossaceca (h.), Carlos Alberto, 5

Gabás, Alberto A., 5
Garbarino, Enrique, 5
Gómez, Hernán Adrián, 3
Gonzalía, María V., 5
Grau, Gisela, 6
Inconstitucionalidad del artículo 3.576 bis del

Código Civil. Falta de vocación hereditaria del
yerno viudo, 7

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
INFORMACIÓN, 4
Instituto Iberoamericano de Derecho

Aeronáutico y del Espacio, y de la Aviación
Comercial, 3

Inutilidad de la categoría de la posesión viciosa
actual en la teoría de las relaciones reales, 5

Jalil, Julián Emil, 7
JURISPRUDENCIA, 7
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 6
Jurisprudencia argentina, 3
La ley, 3
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 3

La propiedad comunitaria indígena en la
próxima reforma del Código Civil, 5

La propiedad inmobiliaria. Cuestiones
ambientales y urbanísticas, 5

La registración como modo de adquisición del
dominio, 6

La última parte del artículo 1306, CCiv., y las
deudas personales de los cónyuges, 6

Las prohibiciones de enajenar y los efectos de
su violación en materia inmobiliaria, con
especial referencia a la oponibilidad a
terceros y al dominio fiduciario, 5

LEGISLACIÓN, 4
Legislación argentina, 3
LEY 26.737 (NACIONAL), 4
Lezcano, Juan Manuel, 5
LIBROS, 3
Linares, de Urrutigoity Martha, 5
Luverá, Miguel A., 6
Manifestaciones actuales del derecho de

servidumbre : ¿Ventaja real?, 5
Martínez, Víctor C., 6
Molina Quiroga, Eduardo, 6
Muñiz, Carlos, 5
NACIONAL, 4
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2011

14

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 8
Pretendida sustitución de la tradición por la

inscripción constitutiva en materia
inmobiliaria, 6

PROCEDIMIENTO PENAL, 8
Puerta de Chacón, Alicia, 5
Pujol de Zizzias, Irene, 5
QUIEBRAS, 8
RAP Provincia de Buenos Aires. Actualidad

jurídica provincial y municipal bonaerense,
constitucional, administrativa, ambiental y
tributaria, 4

Registro de la Propiedad, 4
Revista del notariado, 4
REVISTAS, 3
Sabene, Sebastián E., 5
Sambrizzi, Eduardo A., 6
SOCIEDAD CONYUGAL, 6, 9
Soluciones registrales, 6
SUCESIÓN, 7, 9

Tasas especiales por servicios registrales.
Plazos de expedición para los servicios de
publicidad y registración. Exenciones y sujeto
a recupero. Servicios a municipios.
Procedimiento. Derogación de la DTR
16/2010, 4

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 7
Tierras rurales. Régimen de protección al

dominio nacional sobre la propiedad,
posesión o tenencia de las tierras rurales, 4

Transferencia de inmuebles por unidades a
construir, 5

Una propuesta de configuración de
“indisponibilidad voluntaria”, 5

Urbaneja, Marcelo E., 5
Ventura, Gabriel B., 5
Vidal Taquini, Carlos H., 6
XXXVIII Jornadas Iberoamericanas de Derecho

Aeronáutico y del Espacio y de la Aviación
Comercial, 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 150, 3 de enero de 2012

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ...........................................................................................................................................................3
REVISTAS........................................................................................................................................................3
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................4
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

NACIONAL....................................................................................................................................................4
BUENOS AIRES (PROVINCIA).........................................................................................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................5
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................6
ASENTIMIENTO CONYUGAL............................................................................................................................6
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................6
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................7
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO .....................................................................................................................7

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................7
CONDOMINIO ...............................................................................................................................................7
DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................8
ESCRITURACIÓN...........................................................................................................................................8
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .........................................................................................................................8
PROCEDIMIENTO PENAL................................................................................................................................8
QUIEBRAS ...................................................................................................................................................8
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................9
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


